
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 139   Del  19-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
Approvazione del Bando e del Regolamento del Premio di Letteratura in 
Lingua Sarda "Còntos e Contàdos  pro Tore Patatu" e concessione 
contributo economico a favore dell'Associazione Contos per lorganizzazione 
dell'iniziativa.. 
  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di dicembre alle ore 13:00 in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito 

indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 13 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recita "Spettano al comune - 
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze.";  
VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo alla concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati, purché siano legate alla tutela del territorio, alla cura degli 
interessi, allo sviluppo culturale e sociale della comunità locale;  
VISTO l’art. 2 dello Statuto dell’ente, rubricato "Finalità", che prevede alla lett. f) del comma 3 "la 



DELIBERA DI GIUNTA n.139 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione…";  
VISTO il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 31 marzo 2015 e modificato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 6 del 23.04.2024 che prevede:  
-art. 4: la concessione di contributi diretti a favorire attività e/o iniziative per le quali il Comune si 
accolla solo una parte dell’onere complessivo, in forma ordinaria e straordinaria;  

-art. 5: la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici con le modalità e con 
l’osservanza dei criteri stabiliti dal regolamento, al fine di sostenere ed incentivare lo svolgimento 
di autonome attività e la realizzazione di iniziative di soggetti terzi che perseguono fini di pubblico 
interesse a favore della comunità, senza scopo di lucro;  

-art. 10: La Giunta decide, nei limiti delle disponibilità di spesa prevista in bilancio, la misura 
dell’eventuale contributo, tenendo conto dei criteri generali di  

- utilità, importanza, rilievo civile e sociale delle finalità statutarie e dell’attività svolta;  

- coincidenza dell’attività con interessi generali o diffusi della comunità comunale;  

- rilevanza territoriale dell’attività;  

- incidenza del volontariato nell’attività diretta al perseguimento degli scopi statutari.  

PREMESSO che il Comune di Chiaramonti, in collaborazione con l’Associazione Contos, ha 
elaborato il Bando e il Regolamento della 1ª edizione del Premio di Letteratura in Lingua Sarda 
“Còntos e Contàdos – pro Tore Patatu”, finalizzato alla valorizzazione della lingua sarda e alla 
commemorazione dell’illustre concittadino Tore Patatu, autore di riferimento nel panorama 
letterario sardo e figura di grande rilevanza culturale per la comunità locale, come dettagliatamente 
descritto nei contenuti del bando stesso; 

RICHIAMATA la nota PEC del 17 novembre 2025 acclarata al protocollo con n.8981, con la 
quale il Presidente dell’Associazione Contos ha trasmesso il bando e il regolamento dell’iniziativa, 
chiedendo contestualmente un contributo economico pari a euro 3.200 a sostegno 
dell’organizzazione dell’evento, come da comunicazione acquisita agli atti dell’Ente; 

DATO ATTO che il Premio rappresenta un intervento culturale di riconosciuto valore per la 
diffusione e la tutela del patrimonio linguistico sardo, nonché un’occasione di partecipazione attiva 
della cittadinanza e di promozione culturale coerente con le finalità statutarie dell’Ente; 

RITENUTO che l’iniziativa rientri appieno tra gli interventi di rilevante utilità e interesse culturale 
per la comunità, valorizzando la lingua sarda e la figura di un concittadino che ha dato prestigio al 
territorio; 

RITENUTO opportuno approvare formalmente il Bando e il Regolamento del Premio di 
Letteratura in Lingua Sarda “Còntos e Contàdos – pro Tore Patatu”, così come presentati 
dall’Associazione Contos; 

RITENUTO di individuare, nel Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Capitolo 1482 
Bilancio 2026, la somma complessiva di euro 3.200,00 quale stanziamento destinato alla 
realizzazione dell’iniziativa; 

RITENUTO pertanto di concedere un contributo economico all’Associazione Contos a parziale 
copertura dei costi sostenuti per l’organizzazione dell’evento, coerentemente con la richiesta 
presentata; 



DELIBERA DI GIUNTA n.139 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 48 sulle competenze 
della Giunta; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL, resi dai 
Responsabili dei Settori competenti; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare il Bando e il Regolamento della 1ª edizione del Premio di Letteratura in 
Lingua Sarda “Còntos e Contàdos – pro Tore Patatu”, allegati al presente atto come parte 
integrante e sostanziale; 

2. di concedere all’Associazione Contos un contributo straordinario pari a € 3.200,00 per 
l’organizzazione e la realizzazione dell’iniziativa culturale di cui in premessa, imputando la 
somma al Cap. 1482 – Bilancio 2026; 

3. di demandare al Responsabile del Settore Socio-Assistenziale e Culturale l’adozione degli 
atti gestionali necessari, compresa la liquidazione del contributo previa verifica della 
documentazione giustificativa delle spese sostenute; 

4. di dare atto che la concessione del contributo avviene nel rispetto del Regolamento 
comunale vigente in materia, nonché nel rispetto dei principi di trasparenza e imparzialità 
dell’azione amministrativa; 

5. di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di avviare tempestivamente le procedure organizzative connesse all’iniziativa 
culturale. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.139 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 16-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to  Mulas Sebastiana 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 18-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 19-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.139 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1699 dal 30-12-2025 al 14-01-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1699 dal 30-12-
2025 al 14-01-2026 
 
Chiaramonti, lì 30-12-2025. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


